
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 марта  2014 года                                                      № 16 

 

 

 

О внесении изменений в постановления главы Администрации 

муниципального образования «Глазовский район»  

от 01 августа 2013 года №84.2 «О своевременном оповещении  

и информировании населения муниципального образования  

«Глазовский район» при угрозе возникновения или  

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера, а также при ведении военных действий  

или вследствие этих действий», от 19 августа 2013 года  

№92 «Об утверждении Порядка организации и ведения  

гражданской обороны в муниципальном образовании  

«Глазовский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №404-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон «О 

гражданской обороне», Администрация муниципального образования «Глазовский 

район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в «Положение о порядке оповещения и информирования населения 

муниципального образования «Глазовский район» при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 

ведении военных действий или вследствие этих действий», утвержденное постановлением 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район»  от 01.08.2013  

№84.2 «О своевременном оповещении и информировании населения муниципального 

образования «Глазовский район» при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных 

действий или вследствие этих действий», следующие изменения: 

1.1 Пункта 1.6 исключить и изложить в следующей редакции: «организации 

создают и поддерживают в постоянной готовности локальные системы оповещения о 

чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, а также  организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и 

II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности создают и поддерживают в состоянии готовности локальные 

системы оповещения». 

 

consultantplus://offline/ref=10ED51EBDBA3B11C3E2C9795538FA960FFFCF7A93D31D3E28C416585B88BB9EFD8F11220B45BE9BF367AACt567F


 

2. Внести в «Порядок организации и ведения гражданской обороны в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденное постановлением главы 

Администрации муниципального образования «Глазовский район»  от 19.08.2013  №92 «Об 

утверждении Порядка организации и ведения гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Глазовский район», следующие изменения: 

2.1. Пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания: «в пределах своих 

полномочий создает и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской 

обороны, необходимые для решения вопросов местного значения». 

2.2. Абзац пятый пункта 2.6 исключить и изложить в следующей редакции: 

«организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности создают и поддерживают в состоянии готовности локальные 

системы оповещения». 

 Абзац седьмой пункта 2.6 исключить и изложить в следующей редакции: 

«организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 

создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.  

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне - формирования, создаваемые организациями из числа своих 

работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

   Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные 

производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности 

нештатные аварийно-спасательные формирования. 

    Типовой порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне определяется федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны». 

 

3. Пункта 5.1 исключить и изложить в следующей редакции: «для выполнения 

мероприятий гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ на территории муниципального образования в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения создаются силы гражданской обороны:               - 

подразделения Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные 

формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также создаваемые на военное время в 

целях решения задач в области гражданской обороны специальные формирования. 

Аварийно-спасательные службы и аварийно-спасательные формирования привлекаются для 

решения задач в области гражданской обороны в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий при 

возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области 

гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения 

по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на 

соответствующей территории. 

 

consultantplus://offline/ref=D99A3D859CECA6DCFEEEE2658F025DD5F290CC112E3A801513344AA51C3B42CACDCB572434C919F9o5iEG
consultantplus://offline/ref=4DF3AF469AD3C158106F239FA5A0BED5DB008EACCB82523A61020A3766F4627E8243346FA5287AA0S6WEI


Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с 

планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, 

осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории». 

 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального                                       

образования «Глазовский район»                                                                           И.И.Першин                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.А.Главатских 

2 98 51 

 

 

 

 


